53) *CO*, VIII, p. 207: "Satis convenit, fide nos iustificari: sed in eo apparet solida Dei misericordia, quum fidem intelligimus gratuita adoptionis esse fructum: adoptionem vero ex aeterna Dei electione fluere."

54) 볼섹에 대한 판결이 끝난 이후 1552년 2월 10일에 불링거가 미코니우스에게 보낸 서신(*CO*, XIV, p. 283): "Credo et doceo, una cum omnibus piis, Deum ab aeterno in Christo elegisse omnes credentes ad salutem, ideoque electos esse qui credunt, reprobos qui non credunt."

55) *CO*, VIII, p. 230: ".....electionem, qua Deus ab aeterno immeritos et peccatores elegit, ac in Christo complectitur, per quem omnia vitae et salutis habemus, omnino esse gratuitam, ac omnem hominis salutem(quod fidei fundamentum est) gratuita Dei misericordiae esse transscribendam....."; *CO*, XIV, p. 201: "Soli tamen Deo totum salutis nostrae opus acceptum ferre debemus,....."

56) *CO*, VIII, p. 230: ".....fidem, qua Christum complectimur, nullis impetrari nostris meritis, sed mera Dei gratia per spiritum et verbum donari, eademque Dei gratia eandem fidem in nobis augeri et conservari....."

57) *CO*, XIV, p. 211: "Qui vero pereunt non fatali necessitate adacti pereunt, sed quod libero suae voluntatis propriae arbitrio gratiam Dei patris munificentissime in filio oblatam respuunt."

58) 깔뱅은 하나님의 뜻과 하나님의 허락을 구별하지 않는다. 하나님이 사람의 멸망을 뜻하지 않고 허락만 했다는 것은 모순이라는 것이다. 하나님께서 허락만 하시고 아무것도 뜻하지 않았는데, 어떻게 사람이 자기의 힘으로 멸망을 초래할 수 있겠는가라고 반론을 한다. (참고, *Institutio* 1559(*CO*, II, XXIII, p. 8.): "Hic ad distinctionem voluntatis et permissionis recurritur, secundum quam obtinere volunt, permittente modo non autem volente Deo perire impios. Sed cur permittente dicemus, nisi quia ita vult? Quanquam nec ipsum quidem per se probabile est, sola Dei permissione, nulla ordinatione, hominem sibi accersisse interitum.")

59) *CO*, XIV, pp. 289-290.

60) *CO*, XIV, p. 215: ".....quum Deus sit philanthropos ac viam salutis suppeditet omnibus, quam, quum rebellionem propria non ingrediuntur....."(Dekade 4, Heinrich Bullinger Schriften IV, pp. 295-296: ".....dass ich deutlich und klar darlege, dass sich Christus und die Gnade Christi, die das Evangelium gebracht und angekuendigt hat, auf alle Menschen beziehen.")

61) *CO*, XIV, p. 252: "Porro an Dei gratiae tribuat omnia qui aequalem omnibus gratiam offerri iactat, eius autem efficaciam ex libero cuiusque arbitrio pendere, qui omnibus promiscue corda carnea dari garrat, hoc est gratiae capacia, ut autem quis eam recipiat ex proprio eius motu esse, tu videris. In summa ipsius causa vehementer dolet non meliorem esse inter nos consensum."